
 

PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE 
OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL  IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Page 1 of 668 

 

 

 

PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  

APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL  

IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

 

 

 

 

 

 

 

STUDIU DE EVALUARE ADECVATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARTIE 2019 

REVIZIA 0 

 

 

 

 



 

PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE 
OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL  IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 
[...]
9) Aglomerarea Vasilati 

10) Cluster Lehliu Gara–Razvani–Nucetu/Lupsanu/Radu Voda–Lehliu (Sat)-Dor Marunt–Dalga 

 Aglomerarea Lehliu Gara 

 Aglomerarea Lehliu 

 Aglomerarea Lupsanu 

 Aglomerarea Dor Marunt 

 Aglomerarea Dalga 

11) Aglomerarea Fundulea 

12) Cluster URZICENI – Manasia – Alexeni – Ion Roata, care cuprinde: 

 Aglomerarea Urziceni 

 Aglomerarea Manasia 

 Aglomerarea Alexeni 

 Aglomerarea Ion Roata 

 Aglomerarea Cosereni 

13) Aglomerarea Garbovi 

14) Aglomerarea Grindu 

 



 

 

PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 43 / 668 

1.3.2.1 Cluster Calarasi – Independenta 

 

Aglomerarea Calarasi(UAT Calarasi) 

Municipiul Calarasi  

Retele  

 Extindere retea de canalizare, Ltot=9.639m  din PVC, SN8, Dn250mm, inclusiv subtraversari 

 Retea reabilitata de canalizare ape uzate menajere din PVC, SN8, Dn250mm, Ltot=6.601 m, inclusiv 
subtraversari  

 Retea reabilitata de canalizare ape uzate mixte din PAFSIN, SN10000, Dn800mm, Ltot=1.406 m;  

 Reabilitare refulare existenta din PAFSIN, SN10000, Dn800mm, Ltot=358 m; 

Statii de pompare 

 Statii de pompare ape uzate menajere SPAU : 4 buc  (SPAU 1, SPAU 2, SPAU 3, SPAU 4)  

 Conducte de refulare ale SPAU, din PEID, PE100, RC, SDR 17, PN 10 pentru canalizare, cu diametru 
de De90 si lungimea totala Ltot=1.244 m (SPAU 1 L=131m, SPAU 2 L= 547m, SPAU 3 366m, SPAU 
4 200m) 

Statii de epurare 

In cadrul Statiei de epurare Clarasi se va realiza o instalatie de uscare namol, cu capacitatea de cca 8500 
t/an. In urma uscarii se vor obtine cca 2300 t/an namol uscat , respective 4035 mc/an namol uscat 90%SU. 

Namolul uscat va fi transportat  la Fabrica de ciment Medgidia in vederea avalorificarii material si energetice.  

Dimensionare Uscator:  

 1 linie de uscare cu 1 banda 

 Temperature de uscare 130 °C 

 Tip de operare 24 h/zi, 7 zile/sapt, 45 sapt/an, 7520 ore/an 

 Produs final namol 90%, 45 °C 

 Sursa incalzire Gaz natural  

 Sistem de racire namol 

 Sprinkler apa 

 Biofiltru 

Constructii auxiliare: 

 Biofiltu (approx. 85 – 90 m2,  3 x container 2,2 x 13,2 m) 1 buc. 

 Cladire instalatie de uscare  (approx. 27 x 13,5 x 9,5 m   L x W x H) 365 mp 

 Sopron receptie namol  100 mp 

 Alee transport namol de la instalatia de deshidratare SEAU Calarasi la instalatia de uscare 120 mp 

 Alee transport namol de la instalatia de uscare  la facilitatea de stocare namol uscat 120 mp 

 Sopron stocare namol uscat 100 mp 

 Conectare utilitati  (natural gas, electricity, technological water, potable water, sewage)  

 Statie de pompare apa tehnologica (daca este necesar)  

 Alei , platforma manevre , etc. 200 mp 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 44 / 668 

Aglomerarea Independenta (UAT Independenta) 

Retea de canalizare 

 Infiintare retea de canalizare menajera in localitatea Independenta cu conducte din PVC SN8 Dn 
250mm, L=16.023m 

Statii de pompare : 3 statii noi de pompare apa uzata 

 SPAU 1 – amplasata pe strada Salciei; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Debit: Qp =3,50 l/s= 12,60m3/h; 

Inaltime pompare: H =11.00mCA. 

conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 308 m si diametrul 
conductei de De 90 mm 

 SPAU 2 – amplasata pe strada Grivita; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Debit: Qp =8,50 l/s= 30,60m3/h; 

Inaltime pompare: H =90,50mCA; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

cu o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 13.765m si 
diametrul conductei de De 160 mm 

 SPAU 3 – amplasata pe strada 6; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Debit: Qp =8.00 l/s= 28,80m3/h; 

Inaltime pompare: H =11.00mCA. 

cu o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 13.765m si 
diametrul conductei de De 160 mm 

Statie de epurare: Nu se propun investitii. Apele uzate vor fi epurate in cadrul SEAU Calarasi 

1.3.2.2 Aglomerarea Dorobantu 

Aglomerarea Dorobantu cuprinde localitatea Dorobantu.  

Retele 

 Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L=50.091m, inclusiv 
subtraversari, din care: Dorobanti L=27792m, Bosneagu L=8737m, Varasti L=13562m. 

Statii de pompare 

 9 statii noi de pompare apa uzata 

SPAU 1 – amplasata pe strada Lehliu, localitatea Bosneagu,  echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =9.00mCA. 

o Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 325 m si diametrul 
conductei de De 90 mm.  

SPAU 2 – amplasata pe strada Hortensia Papadat Bengescu, localitatea Bosneagu, echipata cu (1+1) pompe 
eficiente energetic 

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =17.00mCA. 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 45 / 668 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 1230 m si diametrul 
conductei de De 90 mm.  

SPAU 3 – amplasata pe strada Florilor, localitatea Bosneagu, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic  

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 170 m si diametrul 
conductei de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =8.00mCA. 

SPAU 4 – amplasata pe strada Bucuresti, localitatea Dorobantu, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic  

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 200 m si diametrul 
conductei de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =8.00mCA. 

SPAU 5 – amplasata pe strada Mircea cel Batran, localitatea Dorobantu,  echipata cu (1+1) pompe eficiente 
energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 370 m si diametrul 
conductei de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =11.00mCA. 

SPAU 6 – amplasata pe strada Nr.1, localitatea Dorobantu, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 85 m si diametrul conductei 
de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 17,00m3/h; 

o Inaltime pompare: H =8.00mCA. 

SPAU 7 – amplasata pe strada Emil Cioran, localitatea Dorobantu, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 310 m si diametrul 
conductei de De 110 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 26,00m3/h; 

o Inaltime pompare: H =10.00mCA. 

SPAU 8 – amplasata pe strada George Cojbuc, localitatea Dorobantu,  echipata cu (1+1) pompe eficiente 
energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 325 m si diametrul 
conductei de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =11.00mCA. 

SPAU 9 – amplasata pe strada Nicolae, localitatea Varasti,  echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 46 / 668 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 225 m si diametrul 
conductei de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =8.00mCA. 

Statie de epurare 

Statia de epurare Dorobantu va fi  dimensionata pentru epurarea apei uzate provenite de la o populatie 
echivalenta de 2931LE. 

Qmed = 257.77 mc/zi 
Qmax,zi = 329 mc/zi 
Qmax,orar = 39.78 mc/zi 
Qmc/orar = 1.37 mc/h 

Localitati deservite de Statia de epurare Dorobantu - Dorobantu, Varasti,  Bosneagu. 

Procesul de epurare al statiei Dorobantu va fi unul mecano- biologic cu epurare avansata, treapta secundara 
fiind un proces de epurare cu namol activat, cu indepartarea biologica a carbonului si azotului si indepartarea 
biologica si chimica a fosforului, cu stabilizarea aeroba a namolului in treapta de tratare a acestuia. Treapta 
de tratare a namolului va asigura continutul de substanta uscata al namolului deshidratat mecanic de 25%, cu 
adaugarea reactivilor chimici necesari. 

Emisar: Canalul legatura Dunare Iezer-Mostistea- Dorobantu, cu descarcare in fluviul Dunarea. 

Calitatea efluentului epurat –va fi in conformitate cu HG nr188/2002  si HG 352/2005 NTPA— 011, NTPA— 
001/2002. 

Valorile principalilor parametric de calitate la evacuare CBO5 25 mg/l, CCO 125 mg/l  MTS 35 mg/l Azot total 
15 mg/l, Fosfor Total 2 mg/l. 

Statia de epurare va contine:  

 Gratare rare si statie de pompare apa uzata 

 Instalatie de pre tratare mecanica: va cuprinde doua unitati compacte cu gratare, deznisipator si 
separator de grasimi. 

 Debitmetru intrare si masurare calitate influent statie 

 Camera de distributie bazine biologice 

 Bazine biologice 

 Statie de suflante 

 Instalatie dozare reactiv pentru precipitarea fosforului 

 Camera de distributie decantoare secundare 

 Decantoare secundare 

 Debitmetru si masurare calitate efluent 

 Conducta de descarcare si gura de varsare 

 Bazin stabilizare namol 

 Hala deshidratare namol 

 Statie pompare supernatant 

 Stocarea  intermediara namol deshidratat 

 Constructii auxiliare: pavilion administrativ, post de transformare, drumuri, alei, platforme, imprejmuire, 
retele incinta, alimentare cu apa potabila, centrala termica, trotuare, inierbare spatii libere,  alimentare 
cu energie electrica si instalatii electrice 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 47 / 668 

 SCADA 

 

1.3.2.3 Aglomerarea Chiselet 

Aglomerarea Chiselet cuprinde UAT Chiselet. 

Retele 

 Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L= 31.368 m, inclusiv 
subtraversari. 

 Bransamente, camine 

Statii de pompare 

4 statii noi de pompare apa uzata. Statiile de pompare sunt urmatoarele: 

SPAU 1 – amplasata pe strada Baltii, localitatea Chiselet; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 750 m si diametrul conductei de 
De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =13.00mCA. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Nr.1, localitatea Chiselet; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 1055 m si diametrul conductei de 
De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =18.00mCA. 

SPAU 3 – amplasata pe strada Nr.4, localitatea Chiselet; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 396 m si diametrul conductei de 
De 110 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 22,00m3/h; 

o Inaltime pompare: H =9.00mCA. 

SPAU 4 – amplasata pe strada Iepurilor, localitatea Chiselet; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic  

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 663 m si diametrul conductei de 
De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =12.00mCA. 

Statie de epurare 

Statia de epurare Chiselet va fi  dimensionata pentru epurarea apei uzate provenite de la o populatie 
echivalenta de 3446 LE.  

Qmed = 306.17 mc/zi 
Qmax,zi = 394.36 mc/zi 
Qmax,orar = 45.33 mc/zi 
Qmc/orar = 1.64 mc/h 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 48 / 668 

 
Localitati deservite de Statia de epurare Chiselet – localitatea Chiselet 

Procesul de epurare al statiei Chiselet va fi unul mecano- biologic cu epurare avansata, treapta secundara 
fiind un proces de epurare cu namol activat, cu indepartarea biologica a carbonului si azotului si indepartarea 
biologica si chimica a fosforului, cu stabilizarea aeroba a namolului in treapta de tratare a acestuia. 

Pentru linia de tratare a namolului se vor prevedea facilitati de stabilizare aeroba, deshidratare mecanica cu 
garantarea continutului minim de substanta uscata al namolului deshidratat mecanic de 25%. 

Emisar: Canal Scoiceni (necadastrat) cu descarcare in Fluviul Dunarea 

Calitatea efluentului epurat –va fi in conformitate cu Directiva Uniunuii Europene 91/271/CEE si Directiva 
98/15/CE transpuse in legislatia nationala prin HG nr188/2002  si HG 352/2005 ( NTPA— 011, NTPA— 
001/2002).  

Valorile principalilor parametrii de calitate la evacuare sunt: CBO5 25 mg/l, CCO 125 mg/l  MTS 35 mg/l Azot 
total 15 mg/l, Fosfor Total 2 mg/l. 

Statia de epurare va contine:  

 Gratare rare si statie de pompare apa uzata 

 Instalatie de pre tratare mecanica: va cuprinde doua unitati compacte cu gratare, deznisipator si 
separator de grasimi. 

 Debitmetru intrare si masurare calitate influent statie 

 Camera de distributie bazine biologice 

 Bazine biologice 

 Statie de suflante 

 Instalatie dozare reactiv pentru precipitarea fosforului 

 Camera de distributie decantoare secundare 

 Decantoare secundare 

 Debitmetru si masurare calitate efluent 

 Conducta de descarcare si gura de varsare 

 Bazin stabilizare namol 

 Hala deshidratare namol 

 Statie pompare supernatant 

 Stocarea  intermediara namol deshidratat 

 Constructii auxiliare: pavilion administrativ, post de transformare, drumuri, alei, platforme, imprejmuire, 
retele incinta, alimentare cu apa potabila, centrala termica, trotuare, inierbare spatii libere, alimentare 
cu energie electrica  

 SCADA 

Emisar:  canal cu descarcare in fluviul Dunarea. 

1.3.2.4 Aglomerarea Spantov 

 

Aglomerarea Spantov cuprinde localitatile Stancea, Spantov si Cetatea Veche.  

Retele  

Stancea: Retea de canalizare noua, Ltot=17.217 m  din PVC, SN8, Dn250mm, racorduri, camine  

Spantov: Retea de canalizare noua, Ltot=4.236 m  din PVC, SN8, Dn250mm; racorduri, camine 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 49 / 668 

Cetatea Veche: Retea de canalizare noua, Ltot=8.873 m  din PVC, SN8, Dn250mm, racorduri, camine 

Statii de pompare 

Stancea: 4 SPAU 

SPAU 1 – amplasata pe strada Rasaritului; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic   

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 352 m si diametrul 
conductei de De 90 mm .  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp =4,00 l/s= 14,40m3/h; 

Inaltime pompare: H =10.00mCA. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Culturii; echipat cu (1+1) pompe eficiente energetic   

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 10 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp =4.00 l/s= 14,40m3/h; 

Inaltime pompare: H =6.00mCA. 

SPAU 3 – amplasata pe strada Spicului; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 467 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp =4.00 l/s= 14.40m3/h; 

Inaltime pompare: H =10.00mCA. 

SPAU 4 – amplasata pe strada Granelor; constructia statiei de pompare este reprezentata de un camin 
carosabil prefabricat, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 7 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp =4.00 l/s= 14,40m3/h; 

Inaltime pompare: H =10.00mCA. 

Conducta de refulare in lungime de 7 m  este pozata pe strada Granelor. 

Spantov: 2 SPAU 

SPAU 1 – amplasata pe strada Muncii; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 386 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp =4,00 l/s= 14,40m3/h; 

Inaltime pompare: H =10.00mCA. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Fara numar 3; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 126 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp =4.00 l/s= 14,40m3/h; 

Inaltime pompare: H =12.00mCA. 

Cetatea: 7 SPAU 

SPAU 1 – amplasata pe strada Prundului; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 50 / 668 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 84 m si diametrul conductei 
de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp =4,00 l/s= 14,40m3/h; 

Inaltime pompare: H =8.00mCA. 

Conducta de refulare in lungime de 84 m este pozata pe strada Prundului. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Plopilor; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 224 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp =4.00 l/s= 14,40m3/h; 

Inaltime pompare: H =10.00mCA. 

Conducta de refulare in lungime de 224 m este pozata pe strada Plopilor. 

 

SPAU 3 – amplasata pe strada Voievozi; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 155 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp =4.00 l/s= 14,40m3/h; 

Inaltime pompare: H =14.00mCA. 

Conducta de refulare in lungime de 155 m este pozata pe strada Voievozi. 

 

SPAU 4 – amplasata pe strada Fara nume 2; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic  

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 347 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp =4.00 l/s= 14,40m3/h; 

Inaltime pompare: H =8.00mCA. 

Conducta de refulare in lungime de 347 m este pozata pe strada Fara nume 2. 

 

SPAU 5 – amplasata pe strada Ozonului; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 7 m si diametrul conductei 
de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp =4.00 l/s= 14,40m3/h; 

Inaltime pompare: H =8.00mCA. 

Conducta de refulare in lungime de 7 m este pozata pe strada Ozonului. 

 

SPAU 6 – amplasata pe strada Ozonului; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 127 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp =4.00 l/s= 14,40m3/h; 

Inaltime pompare: H =20.00mCA. 

 Conducta de refulare in lungime de 127 m este pozata pe strada Cerbului. 

 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 51 / 668 

SPAU 7 – amplasata pe strada Rasturnica echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 149 m si diametrul conduei 
de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp =4.00 l/s= 14,40m3/h; 

Inaltime pompare: H =15.00mCA. 

Statii de epurare: Nu se propun investitii; apele uzate colectate sunt epurate in SEAU existent Spantov. 

1.3.2.5 Clusterul Oltenita – Chirnogi 

 

Aglomerarea Oltenita 

Retele 

Oltenita 

 Extindere retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L= 3100 m; 

 Reabilitare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 600mm Dn 500mm, Dn 
400mm Dn 315mm Dn 250mm Ltot=9871m 

 Reabilitare conducte de refulare cu conducte PE100 RC  PN 10 Dn600mm, L = 3015 m. 

 Camine de vizitare/intersectie; Racorduri noi  

Statii de pompare 

Oltenita 

 Integrarea in SCADA a Statiilor de Pompare Apa Uzata existente (3 buc.): SPAU 1, SPAU 2, SPAU 
Digului 

Statii de epurare:  

Statia de compostare Oltenita va fi amplasata in cadrul SEAU Oltenita si va deservi  SEAU Oltenita, SEAU 
Budesti, SEAU Nana, SEAU Luica, SEAU Chirnogi, SEAU Chiselet, SEAU Plataresti, SEAU Spantov, SEAU 
Vasilati, SEAU Fundulea si SEAU Chirnogi (existenta); compostul va fi comercializat; pentru compostare este 
necesara amestecarea namolurilor cu deseu verde.  
 
Instalatia de compostare Oltenita  va avea capacitatea de cca 8200 t/an (25000 mc/an) din care cca 5700 t/an 
(5500 mc/an) namol si cca 2500t/an (19500 mc/an) material de adaos (paie si alte deseuri verzi). 
Tehnologia de compostare analizata este “compostare aeroba in  brazde acoperite cu membrana 
semipermeabile“.  
Procesul de biostabilizare este un proces controlat.   

Statia de compostare este alcatuita din urmatoarele:  

 Zona de depozitare namol [in hala inchisa]  

 Zona de depozitare fractie de amestec [direct pe platforma betonata exterioara]  

 Zona de compostare intensiva [4 saptamani] pe platforma asfaltata/betonata exterioara  

 Zona de maturare [4 saptamani] pe platforma asfaltata/betonata exterioara  

 Zona de stocare a compostului pe platforma betonata exerioara  

 Biofiltru 

 Camin colectare levigat si pompare spre zona de tratare mecanica a statiei de epurare  

 Alimentare cu apa proaspata [necesar la umezirea gramezilor de compost]  

 Camin colectare ape pluviale si pompare spre zona de tratare mecanica a statiei de epurare  



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 52 / 668 

 Platforma asfaltata exterioara cu cai de acces. 

Pentru operarea statiei de compostare se asigura urmatoarele utilaje: tocator deseuri verzi, roluitor membrane, 
intorcator brazde, tractor cu incarcator frontal si furci, intorcator de brazde cu stocare laterala, ciur rotativ. 

Aglomerarea Chirnogi 

Retele 

Chirnogi 

 Extindere retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L= 27.673 m; racorduri 

Statii de pompare 

Chirnogi: 6 SPAU 

SPAU 1 – amplasata pe strada Clatestilor (DC27); echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic; 
conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 1053 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp  = 4,5 l/s; 

SPAU 2 – amplasata pe strada Narcisei; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic; conducta de 
refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 717 m si diametrul conductei de De 90 
mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp  = 3,5 l/s; 

SPAU 3 – amplasata pe strada Fantanilor; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic; conducta de 
refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 1291 m si diametrul conductei de De 
125 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp  = 8,8 l/s; 

SPAU 4 – amplasata pe strada Crizantemei; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic; 

conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 184 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp  = 3,5 l/s; 

SPAU 5 – amplasata pe strada Florilor; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 65 m si diametrul conductei 
de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp  = 3,5 l/s; 

SPAU 6 – amplasata in Statia de epurare; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic; conducta de 
refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 9100 m si diametrul conductei de De  
200 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp  = 22,63 l/s; 

Statii de epurare: Nu se propun investitii; apele uzate colectate prin retelele prevazute a se realiza prin POIM 
se vor pompa in sistemul de canalizare Oltenita si sunt  epurate in cadrul SEAU Oltenita; aglomerarea este 
deservita si in SEAU Chirnogi existenta (400l.e).  

1.3.2.6 Aglomerarea Nana 

 

Retele de canalizare 

 Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L=20.276m (inclusiv 
subtraversari); 

 Camine de vizitare/intersectie, racorduri 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 53 / 668 

Statii de pompare 

SPAU 1 – amplasata pe strada Liviu Rebreanu, localitatea Nana; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 312 m si diametrul conductei de 
De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o Inaltime pompare: H =17,50mCA. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Anton Pann, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 189 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o Inaltime pompare: H =11,50mCA. 

SPAU 3 – amplasata pe strada Marin Preda,  echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 187 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o Inaltime pompare: H =15,50mCA. 

SPAU 4 – amplasata pe strada I.L. Caragiale, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 155 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o Inaltime pompare: H =15,50mCA. 

SPAU 5 – amplasata pe strada Vlad Tepes, localitatea Nana; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 132 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o Inaltime pompare: H =15,00mCA. 

SPAU 6 – amplasata pe strada Al.I. Cuza, localitatea Nana; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 91 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o Inaltime pompare: H =12,00mCA. 

SPAU 7 – amplasata pe strada Sf. Maria, localitatea Nana; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 55 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o Inaltime pompare: H =8,00mCA. 

SPAU 8 – amplasata pe strada Lucian Blaga, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 423 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 54 / 668 

o Inaltime pompare: H =22,50mCA. 

SPAU 9 – amplasata pe strada Mircea Eliade, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 369 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o Inaltime pompare: H =16,50mCA. 

SPAU 10 – amplasata pe strada Ion Creanga, localitatea Nana; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 225 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o Inaltime pompare: H =13,50mCA. 

SPAU 11 – amplasata pe strada Mihai Eminescu2, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 274 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o Inaltime pompare: H =19,00mCA. 

SPAU 12 – amplasata pe strada Mihai Eminescu4, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 116 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o  H =16,50mCA. 

Statii de epurare 

Statia de epurare Nana va fi  dimensionata pentru epurarea apei uzate provenite de la o populatie echivalenta 
de 2545 LE. 

Qmed = 220.95 mc/zi 

Qmax,zi = 284.82 mc/zi 

Qmax,orar = 33.73 mc/zi 

Qmc/orar = 1.19 mc/h 

Localitati deservite de Statia de epurare Nana – localitatea Nana. 

Procesul de epurare al statiei Nana va fi unul mecano- biologic cu epurare avansata, treapta secundara fiind 
un proces de epurare cu namol activat, cu indepartarea biologica a carbonului si azotului si indepartarea 
biologica si chimica a fosforului, cu stabilizarea aeroba a namolului in treapta de tratare a acestuia. 

Emisar:  Raul Luica (acumulare permanenta Nana cod cadastral X27). 

Valorile principalilor parametrii de calitate la evacuare sunt: CBO5 25 mg/l, CCO 125 mg/l  MTS 35 mg/l Azot 
total 15 mg/l, Fosfor Total 2 mg/l. 

Calitatea efluentului epurat va fi in conformitate cu Directiva Uniunuii Europene 91/271/CEE, respectiv HG nr 
188/2002 NTPA— 011, NTPA— 001/2002. 

Statia de epurare va contine:  

 Gratare rare si statie de pompare apa uzata 

 Instalatie de pre tratare mecanica: va cuprinde doua unitati compacte cu gratare, deznisipator si 
separator de grasimi. 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 55 / 668 

 Debitmetru intrare si masurare calitate influent statie 

 Camera de distributie bazine biologice 

 Bazine biologice 

 Statie de suflante 

 Instalatie dozare reactiv pentru precipitarea fosforului 

 Camera de distributie decantoare secundare 

 Decantoare secundare 

 Debitmetru si masurare calitate efluent 

 Conducta de descarcare si gura de varsare 

 Bazin stabilizare namol 

 Hala deshidratare namol 

 Statie pompare supernatant 

 Stocarea  intermediara namol deshidratat 

 Constructii auxiliare: pavilion administrativ, post de transformare, drumuri, alei, platforme, imprejmuire, 
retele incinta, alimentare cu apa potabila, centrala termica, trotuare, inierbare spatii libere,  alimentare 
cu energie electrica 

 SCADA 

Pentru linia de tratare a namolului se vor prevedea facilitati de stabilizare aeroba, deshidratare mecanica cu 
garantarea continutului minim de substanta uscata al namolului deshidratat mecanic de 25%. 

1.3.2.7 Aglomerarea Luica 

 

Nu sunt prevazute investitii prin proiect. 

 

1.3.2.8 Cluster BUDESTI – Soldanu/Negoesti – Crivat – Frumusani 

 

Aglomerarea Budesti 

Retele 

 Extindere retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L=8.448; 

Statii de pompare 

SPAU 1 – amplasata pe strada Constructorilor; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 322m si diametrul 
conductei de De 90mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3,50 l/s 

o Inaltime pompare: H = 9,00 mCA. 

o Conducta de refulare in lungime de 322 este pozata pe strada Graului. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Barajul Argesului; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 561m si diametrul 
conductei de De110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =13,00 l/s; 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 56 / 668 

o Inaltime pompare: H =15.00mCA. 

SPAU 3 – amplasata pe strada Lunca Dambovitei; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 1.397m si diametrul 
conductei de De 110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =17.00 l/sh; 

o Inaltime pompare: H =21.00mCA. 

SPAU 4 – amplasata pe strada Duzi I; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 313m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3.50 l/s 

o Inaltime pompare: H =8.00mCA. 

Statii de epurare 

Extindere SEAU Budesti 

Statia de epurare Budesti se va extinde pentru preluarea apelor uzate din localitatile Crivat, Soldanu, Negoesti, 
Budesti, Aprozi, Gruiu , Buciumeni, Frumusani, Pasarea, Padurisu, Orasti si Postavaru. 

In prezent pentru epurarea apelor uzate din aglomerarea Budesti exista o statie de epurare tip compact cu 
doua linii tehnologice realizata prin POS, care a fost dimensionata pentru un numar de 5000 de LE si un debit 
de 1300mc/zi. 

Pentru epurarea apelor uzate din intregul cluster Budesti, statia de epurare se va extinde cu o noua linie 
tehnologica. 

Linia noua de epurare va fi proiectata pentru 11534 LE, iar debitele de calcul vor fi:  

Quz,zi,med = 1019.19 mc/zi 

Quz,zi,max = 1308 mc/zi 

Quz,orar,max = 156.87 mc/zi 

Quz,orar, min = 5.45 mc/h 

Pentru linia noua de epurare propusa prin POIM se propune o gura de varsare proprie cu descaracare in raul 
Dambovita. 

Procesul de epurare al statiei extinse Budesti va fi unul mecano- biologic cu epurare avansata, treapta 
secundara fiind un proces de epurare cu namol activat, cu indepartarea biologica a carbonului si azotului si 
indepartarea biologica si chimica a fosforului, cu stabilizarea aeroba a namolului( costabilizare). 

Pentru linia de tratare a namolului se vor prevedea facilitati ingrosare, deshidratare mecanica cu garantarea 
continutului minim de substanta uscata al namolului deshidratat mecanic de 25%. Se vor prevedea platforme 
de stocare intermediara a namolului pentru o perioada de 30 zile. 

Calitatea efluentului epurat –va fi in conformitate cu HG nr188/2002  si HG 352/2005 NTPA— 011, NTPA— 
001/2002. 

Valorile principalilor parametric de calitate la evacuare CBO5 25 mg/l, CCO 125 mg/l  MTS 35 mg/l Azot total 
15 mg/l, Fosfor Total 2 mg/l. 

Statia de epurare va contine:  

 Cladire gratare rare si dese: pentru instalarea a doua gratare rare cu curatire mecanica, urmate de 
doua gratare dese cu curatire mecanica. 

 Camera de receptie pentru namolul provenit din fose septice 

 Deznisipator – separator de grasimi 

 Debitmetru intrare si masurare calitate influent statie 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 57 / 668 

 Camera de distributie bazine biologice 

 Bazine biologice 

 Statie de suflante 

 Instalatie dozare reactiv pentru precipitarea fosforului 

 Camera de distributie decantoare secundare 

 Decantoare secundare 

 Debitmetru si masurare calitate efluent 

 Conducta de descarcare si gura de varsare 

 Ingrosator gravitational 

 Hala deshidratare namol 

 Statie pompare supernatant 

 Stocarea  intermediara namol deshidratat 

 Statie de pompare apa tehnologica 

 Constructii auxiliare: pavilion administrativ, post de transformare, drumuri, alei, platforme, imprejmuire, 
retele incinta, alimentare cu apa potabila, centrala termica, trotuare, inierbare spatii libere,  alimentare 
cu energie electrica si instalatii electrice 

 SCADA 

Emisar: Raul Dambovita 

Aglomerarea Crivat   

Agomerarea este alcatuita din localitatea Crivat. 

Retele 

 Statie de vacuum SV1 este formata din cladirea statiei de vacuum, rezervorul de vacuum, pompe de 
apa uzata, pompele de vacuum si tabloul de control 

 Retea de canalizare prin vacuum noua in localitatea Crivat, Ltot=27.711m  din  PEID, RC, PE 100, 
PN16,SDR11 cu diametre Dn 90 mm ÷ Dn 250 mm Camere de vacuum 400 de buc; 

Statii de pompare 

SPAU1 amplasata la intersectia strazilor Petculescu Ion cu strada nr.15, echipata cu (1+1) pompe eficiente 
energetic care vor avea caracteristicile: 

 Debit: Qp  = 32,00 m3/h; 

 Inaltime pompare: H =35,00mCA 

 conducta de refulare aferenta PEID, PE100, RC, SDR 17, PN 10: Ltot=4.568m pentru transportul apei 
uzate menajere in caminul menajer proiectat situat pe strada Argesului din Orasul Budesti 

Statii de epurare 

Nu se propun investitii; Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Crivat este transportata sub 
presiunea unei statii de pompare catre canalizarea aglomerarii Budesti (L=4.568 m). Epurarea apelor uzate 
se realizeaza la SEAU Budesti ce se va extinde pentru preluarea aglomerarilor Soldanu, Crivat si Frumusani. 

Aglomerarea Soldanu 

Aglomerarea de apa uzata Soldanu este alcatuita din localitatile Soldanu si Negoesti 

Retele 

Localitatea Soldanu 

 Retea noua de canalizare menajera in localitatea Soldanu, Ltot=17.800 din PVC, SN8, Dn250mm; 

Localitatea Negoesti 

 Retea noua de canalizare menajera in localitatea Negoesti, Ltot=8.727m din PVC, SN8, Dn250mm; 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 58 / 668 

Statii de pompare 

Soldanu au fost prevazute : 

 Statii de pompare ape uzate menajere SPAU : 5 buc ; 

 Conducte de refulare ale SPAU, din PEID, PE100, RC, SDR 17, PN 6 pentru canalizare, cu diametrul 
de De90mm si De200mm si lungimea totala Ltot=5060 m; 

Statii de epurare 

Nu se propun investitii; Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Soldanu este transportata sub 
presiunea unei statii de pompare catre canalizarea aglomerarii Budesti. Epurarea apelor uzate se realizeaza 
la SEAU Budesti ce se va extinde pentru preluarea aglomerarilor Soldanu, Crivat si Frumusani. 

Aglomerarea Frumusani 

Aglomerarea de apa uzata Frumusani este alcatuita din localitatiile Frumusani, Pasarea, Orasti, Postavari si 
Padurisu. 

Localitatea Frumusani  

Retele 

Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L=18.409m; 

Statii de pompare 

Se propune realizarea a 9 statii noi de pompare apa uzata. Statiile de pompare sunt urmatoarele: 

SPAU 1 – amplasata pe strada Principala; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 182 m si diametrul 
conductei de De 110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =6,0 l/s= 21,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =12,50mCA. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Principala; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 336 m si diametrul 
conductei de De 110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =7,0 l/s= 25,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =11,50mCA. 

SPAU 3 – amplasata pe strada Izvorul Rece; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 459 m si diametrul 
conductei de De 140 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =10,00 l/s= 36,00m3/h; 

o Inaltime pompare: H =14.00mCA. 

SPAU 4 – amplasata pe strada Crisul Alb; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 792 m si diametrul 
conductei de De 140 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =11,00 l/s= 39,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =15,50mCA. 

SPAU 5 – amplasata pe strada Bucuresti; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 163 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3.50 l/s= 12,60m3/h; 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 59 / 668 

o Inaltime pompare: H =9,50mCA. 

SPAU 6 – amplasata pe strada Bucuresti; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 466 m si diametrul 
conductei de De 110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =5.50 l/s= 19,80m3/h; 

o Inaltime pompare: H =12,50mCA. 

SPAU 7 – amplasata pe strada Tei; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 186 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3.50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =10,00mCA. 

SPAU  8 – amplasata pe strada Livezilor; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 294 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3.50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =8,00mCA. 

SPAU  9 – amplasata pe strada Viilor; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 536 m si diametrul 
conductei de De 110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =6.00 l/s= 21,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =8,00mCA. 

Statie de epurare 

Nu se propun investitii; Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Frumusani este catre canalizarea 
aglomerarii Budesti. Epurarea apelor uzate se realizeaza la SEAU Budesti ce se va extinde pentru preluarea 
aglomerarilor Soldanu, Crivat si Frumusani. 

Localitatea Pasarea 

Retele 

 Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L=7.943m; 

Statii de pompare 

SPAU 1 – amplasata pe strada Bucuresti; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 393 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3,50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =10,50mCA. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Lujerului; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 407 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3,50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =11,00mCA. 

SPAU 3 – amplasata pe strada Biruintei; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 60 / 668 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 1183 m si diametrul 
conductei de De 110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =4,50 l/s= 16,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =17,00mCA. 

Statii de epurare 

Nu se propun investitii; Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Frumusani este catre canalizarea 
aglomerarii Budesti. Epurarea apelor uzate se realizeaza la SEAU Budesti ce se va extinde pentru preluarea 
aglomerarilor Soldanu, Crivat si Frumusani. 

Localitatea Padurisu 

Retele   

 Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L=8.846m; 

Statii de pompare 

SPAU 1 – amplasata pe strada Petre Ispirescu; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 334 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3,50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =9,00mCA. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Tuzla; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 1416 m si diametrul 
conductei de De140 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =7,50 l/s= 27,00m3/h; 

o Inaltime pompare: H =16,00mCA. 

Statie de epurare 

Nu se propun investitii; Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Frumusani este transportata catre 
canalizarea aglomerarii Budesti. Epurarea apelor uzate se realizeaza la SEAU Budesti ce se va extinde pentru 
preluarea aglomerarilor Soldanu, Crivat si Frumusani. 

Localitatea Postavari 

Retele 

Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L=5.233m; 

Statii de pompare 

SPAU 1 – amplasata pe strada Valea Calnau; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 445 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3,50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =12,00mCA. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Valea Calnau; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 640 m si diametrul 
conductei de De110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3,50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =10,50mCA. 

Statii de epurare 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 61 / 668 

Nu se propun investitii; Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Frumusani este transportata catre 
canalizarea aglomerarii Budesti. Epurarea apelor uzate se realizeaza la SEAU Budesti ce se va extinde pentru 
preluarea aglomerarilor Soldanu, Crivat si Frumusani. 

Localitatea Orasti 

Retele 

 Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L=8.395m; 

Statii de pompare 

SPAU 1 – amplasata pe strada Petre Ispirescu; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

 conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 856 m si diametrul 
conductei de De 110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

 Debit: Qp =5,00 l/s= 18,00m3/h; 

 Inaltime pompare: H =15,00mCA. 

Statie de epurare 

Nu se propun investitii; Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Frumusani este transportata catre 
canalizarea aglomerarii Budesti. Epurarea apelor uzate se realizeaza la SEAU Budesti ce se va extinde pentru 
preluarea aglomerarilor Soldanu, Crivat si Frumusani. 

 

1.3.2.9 Aglomerarea Vasilati 

 

Aglomerarea de apa uzata Vasilati este alcatuita din localitatea Vasilati. 

Retele  

Extindere de canalizare menajera in localitatea Vasilati, Ltot=15.622 din PVC, SN8, Dn250mm; camine, 
racorduri 

Statii de pompare 

SPAU1 

 Conducte de refulare din PEID RC PE100 PN10, Ltot=740 m 

SPAU2 

 Conducta de refulare din PEID RC PE100 PN10, L=194 m 

SPAU3 

 Conducte de refulare din PEID RC PE100 PN10, Ltot=1692 m 

Statie de epurare 

Nu se propun investitii. Apele uzate colectate din Aglomerarea vasilati vor fi epurate in cadrul statiei de epurare 
existente Vasilati. 

1.3.2.10 Cluster Lehliu Gara – Razvani – Nucetu/Lupsanu/Radu Voda – Lehliu (Sat) - Dor Marunt – 
Dalga 

 

Aglomerarea Lehliu Gara 

Aglomerarea Lehliu Gara  cuprinde Localitatea Lehliu Gara si localitatea Razvani. 

Retele 

 Extindere retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, Lehliu Gara, L=2.622m; 
camine, racorduri 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 62 / 668 

 Extindere retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, Razvani, L=6.669 m; 

Statii de pompare 

SPAU 1 – amplasata pe strada Crizantemelor, localitatea Razvani; echipata cu (1+1) pompe eficiente 
energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 102 m si diametrul 
conductei de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 18,00m3/h; 

o Inaltime pompare: H =8.00mCA. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Crizantemelor, localitatea Razvani; echipata cu (1+1) pompe eficiente 
energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 87 m si diametrul conductei 
de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =7.00mCA. 

 

Statie de epurare 

Extindere Statie de epurare Lehliu Gara 

Statia de epurare Lehliu Gara se va extinde pentru preluarea apelor uzate din localitatile Lehliu Sat, Lehliu 
Gara, Razvani, Lupsanu, Nucetu, Radu Voda, Dor Marunt, Dalga si Dalga Gara. 

In prezent pentru epurarea apelor uzate din aglomerarea Lehliu Gara exista o statie de epurare cu o capacitate 
de 5000LE si un debit de 1000mc/zi.  

Tehnologia de epurare fiind alcatuita din treapta mecanica , epurare avansata, stabilizare aeroba namol, 
deshidratare , depozitare. 

Pentru epurarea apelor uzate din intregul cluster, statia de epurare se va extinde cu o noua linie tehnologica. 

Capacitatea de epurare a intregii statii va fi pentru 16599 LE, iar debitele de calcul vor fi:  

Quz,zi,med = 1497.50 mc/zi 

Quz,zi,max = 1927.96 mc/zi 

Quz,orar,max = 256.12 mc/zi 

Quz,orar, min = 8.03 mc/h 

Descarcarea apelor epurate se va face in raul Argova prin gura de varsare existenta. 

Procesul de epurare al statiei Lehliu Gara va fi unul mecano- biologic cu epurare avansata, treapta secundara 
fiind un proces de epurare cu namol activat, cu indepartarea biologica a carbonului si azotului si indepartarea 
biologica si chimica a fosforului, cu stabilizarea aeroba a namolului( costabilizare). 

Pentru linia de tratare a namolului se vor prevedea facilitati ingrosare, deshidratare mecanica cu garantarea 
continutului minim de substanta uscata al namolului deshidratat mecanic de 25%.  

Calitatea efluentului epurat –va fi in conformitate cu HG nr188/2002  si HG 352/2005 NTPA— 011, NTPA— 
001/2002. 

Valorile principalilor parametric de calitate la evacuare CBO5 25 mg/l, CCO 125 mg/l  MTS 35 mg/l Azot total 
15 mg/l, Fosfor Total 2 mg/l. 

Statia de epurare va contine:  



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 63 / 668 

 Cladire gratare rare si dese: pentru instalarea a doua gratare rare cu curatire mecanica, urmate de 
doua gratare dese cu curatire mecanica. 

 Camera de receptie pentru namolul provenit din fose septice 

 Deznisipator – separator de grasimi 

 Debitmetru intrare si masurare calitate influent statie 

 Camera de distributie bazine biologice 

 Bazine biologice 

 Statie de suflante 

 Instalatie dozare reactiv pentru precipitarea fosforului 

 Camera de distributie decantoare secundare 

 Decantoare secundare 

 Debitmetru si masurare calitate efluent 

 Conducta de descarcare si gura de varsare 

 Ingrosator gravitational 

 Hala deshidratare namol 

 Statie pompare supernatant 

 Stocarea  intermediara namol deshidratat 

 Statie de pompare apa tehnologica 

 Constructii auxiliare: pavilion administrativ (laborator, camera dispecer, birou, centrala termica, 
vestiare si grupuri sanitare, atelier mecanic si electric si depozitare piese de schimb), post de 
transformare, drumuri, alei, platforme, imprejmuire, retele incinta, alimentare cu apa potabila, centrala 
termica, trotuare, inierbare spatii libere,  alimentare cu energie electrica 

Emisar: Rau Argova 

Aglomerarea Lehliu 

Aglomerarea Lehliu  cuprinde Localitatea Lehliu.  

Retele 

 Infiintare retea de canalizare ape uzate menajere din PVC, SN8, Dn250mm,Ltot=15.827 m (inclusiv 
conducta din dreptul subtraversarilor); camine, racorduri 

Statii de pompare 

 SPAU 1 dotata cu 1+1 pompe submersibile cu urmatoarele caracteristici: 

o Qpompa = 8,20 l/s 

o Hp = 43,50 mCA 

o Conducta de refulare de la statia de pompare SPAU1 pana la SEAU Lehliu Gara (reteaua de 
canalizare existenta) va fi din PEID, PE100, RC, SDR 17, PN 10, De 140 mm, L= 5.685 m. 

 SPAU 2 dotata cu 1+1 pompe submersibile cu urmatoarele caracteristici: 

o Qpompa = 3,50 l/s 

o Hp = 7,0 mCA 

o Conducta de refulare de la statia de pompare SPAU2 este pe Str. Nr.13 si va fi din PEID, 
PE100, RC, SDR17, PN 10, De 90 mm, L= 69 m. 

 SPAU 3 dotata cu 1+1 pompe submersibile cu urmatoarele caracteristici: 

o Qpompa = 6,50 l/s 

o Hp = 16,50 mCA 

o Conducta de refulare de la statia de pompare SPAU3 este pe Strazile nr. 37 si 36 si va fi din 
PEID, PE100, RC, SDR 17, PN 10, De 110 mm L= 462 m  



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 64 / 668 

Statie de epurare 

Nu se propun investitii; Canalizarea proiectata in localitatea Lehliu se va descarca in canalizarea existenta din 
localitatea Lehliu Gara si apoi in statia de epurare existenta ce se va extinde in aceasta localitate. 

Aglomerarea Lupsanu 

Aglomerarea de apa uzata Lupsanu este alcatuita din localitatile Nucetu, Lupsanu si Radu Voda Retele 

 Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, Ltotala=30652m, din 
care: Lupsanu L= 7114m, Nucetu L=9687m, Radu Voda L=13851 m 

Statii de pompare 

SPAU 1 – amplasata pe strada Aurel Vlaicu, localitatea Radu Voda; echipata cu (1+1) pompe eficiente 
energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 376 m si diametrul 
conductei de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,2 m3/h; 

o Inaltime pompare: H = 10 mCA. 

SPAU 2 – amplasata pe strada George Cosbuc, localitatea Radu Voda; echipata cu (1+1) pompe eficiente 
energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 455 m si diametrul 
conductei de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 19 m3/h; 

o Inaltime pompare: H = 14 mCA. 

SPAU 3 – amplasata pe strada Viilor, localitatea Lupsanu; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 167 m si diametrul 
conductei de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 19 m3/h; 

o Inaltime pompare: H = 9 mCA. 

SPAU 4 – amplasata pe strada DN3, localitatea Lupsanu; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 1059 m si diametrul 
conductei de De 125 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 
[...]
Debitele uzate aferente localitatii Alexeni sunt descarcate in statia de epurare Urziceni prin intermediul 
conductei de refulare aferente SPAU 1. 

 

1.3.2.13 Aglomerarea Ion Roata 

Aglomerarea de apa uzata Ion Roata este alcatuita din localitatea Ion Roata. 

Retele 

 Retea de canalizare noua in localitatea Ion Roata, Ltot=20277m  din PVC, SN8, Dn250mm; 

 Reabilitare retea  de distributie L = 3103 m cu conducte din din Polietilena de Inalta Densitate cu strat 
protector exfoliabil din polipropilena cu fir de detectie (PEID), PE100 RC, De 90 si De 110 mm 

Statii de pompare 

Pentru localitatea Ion Roata au fost prevazute : 

 Statii de pompare ape uzate menajere SPAU : 9 buc ; 

 Conducte de refulare ale SPAU, din PEID, PE100, RC, SDR 17, PN 6 pentru canalizare, cu diametre 
de De90 si lungimea totala Ltot=6349m. 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 73 / 668 

SPAU 1 – amplasata pe strada Invatatorilor (Digului); echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3,50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =6.00mCA. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Canalului; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic. Pompele vor avea 
urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3,50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =10.00mCA. 

SPAU 3 – amplasata pe strada Primariei; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic. Pompele vor avea 
urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3,50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =7.00mCA. 

SPAU 4 – amplasata pe strada preot Petrescu; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic. Pompele vor 
avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3,50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =16.00mCA. 

SPAU 5 – amplasata pe strada Muchiei; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic. Pompele vor avea 
urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3,50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =15.00mCA. 

SPAU 6 – amplasata pe strada felcer Eugen; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic. Pompele vor avea 
urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3,50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =10.00mCA. 

SPAU 7 – amplasata pe strada Fara Nume 18; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic. 

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3,50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =10.00mCA. 

SPAU 8 – amplasata paralel cu DN2A (Ion Roata-Alexeni); echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic. 

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =9,30 l/s= 33,48m3/h; 

o Inaltime pompare: H =9,45 mCA. 

SPAU 9 – statie de pompare ape uzate, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic, amplasata la intrarea in 
localitatea Brosteni pentru o extindere viitoare a retelei de canalizare in acesta localitate 

o Debit: Qp =16,33 l/s= 58,78m3/h; 

o Inaltime pompare: H =30,35 mCA. 
 

Statie de epurare 

Nu se prevad investitii. Apele uzate colectate din canalizarea Ion Roata vor fi epurate la SEAU Urziceni. Debitul 
de ape uzate colectat va fi refulat prin intermediul SPAU 8 catre canalizarea Alexeni (infiintata prin acest 
proiect). 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 74 / 668 

1.3.2.14 Aglomerarea Cosereni 

 

Retele 

Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L=34.069m; 

Statii de pompare 

Se propune realizarea a 4 statii noi de pompare apa uzata.  

SPAU 1 – amplasata pe strada Helesteului; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 868m si diametrul 
conductei de De 125 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =7,00 l/s= 25,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =19.00mCA. 

Conducta de refulare in lungime de 868m este pozata pe strazile: Luncii, Pietii si Orhideelor. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Lacului; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 545m si diametrul 
conductei de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3,50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =10.00mCA. 

Conducta de refulare in lungime de 545m este pozata pe strada Lacului. 

SPAU 3 – amplasata pe strada Ciresului; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 6.716m si diametrul 
conductei de De 160 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =16.50 l/s= 59.40m3/h; 

o Inaltime pompare: H =67.00mCA. 

Debitele uzate aferente localitatii Cosereni sunt descarcate in statia de epurare Urziceni prin 
intermediul conductei de refulare, aferenta SPAU3. 

SPAU 4 – amplasata pe la intersectia strazii 3 cu strada Macesului; echipata cu (1+1) pompe eficiente 
energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 1.203m si diametrul 
conductei de De 110 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =8.50 l/s= 30,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =21.50mCA. 

o Conducta de refulare in lungime de 1.203m  este pozata pe strazile: 3, Brazilor, Islazului, Livezilor si 
Spicului. 

Statie de epurare 

Prin prezentul studiu de fezabilitate nu este prevazuta statie de epurare a apei uzate. Debitele uzate aferente 
localitatii Cosereni sunt descarcate in statia de epurare Urziceni  ce va fi extinsa, prin intermediul conductei 
de refulare aferente SPAU 3. 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 75 / 668 

1.3.2.15 Aglomerarea Garbovi 

 

Retele 

 Extindere retea de canalizare cu conducte de polietilena de inalta densitate cu strat protector din 
polipropilena cu fir de detectie, PE100 RC  110 mm SDR 11, L=1321m; 

Statii de pompare: Nu se propun investitii.  

Statie de epurare: Nu se propun investitii. Apele uzate colectate sunt epurate in statia de epurare existent 
Garbovi.  

1.3.2.16 Aglomerarea Grindu 

 

Retele 

 Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L=22.137; 

Statii de pompare 

Prin prezentul studiu de fezabilitate se propune realizarea a 3 statii noi de pompare apa uzata. Statiile de 
pompare sunt urmatoarele: 

SPAU 1 – amplasata pe DJ 203B;  

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 1234 m si diametrul 
conductei de De 110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =8,50 l/s= 30,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =24.00mCA. 

o Debitele uzate aferente localitatii Grindu sunt descarcate in statia de epurare nou proiectata prin 
intermediul conductei de refulare, aferenta SPAU1. 

SPAU 2 – amplasata la intersectia strazii Primariei cu strada Fara Nume I;  

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 552m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3,50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =12.00mCA. 

o Conducta de refulare in lungime de 552m este pozata pe strada Primariei. 

SPAU 3 – amplasata pe strada Fara Nume III;  

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 537 m si diametrul 
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3.50 l/s= 12.60m3/h; 

o Inaltime pompare: H = 9.50mCA. 

o Conducta de refulare in lungime de 537 m este pozata pe strada Duzilor. 

Statie de epurare 

Statia de epurare Grindu va fi  dimensionata pentru epurarea apei uzate provenite de la o populatie echivalenta 
de 2227 LE. 

Statia de epurarea va deservi localitatea Grindu. 

Procesul de epurare al statiei Grindu va fi unul mecano- biologic cu epurare avansata, treapta secundara fiind 
un proces de epurare cu namol activat, cu indepartarea biologica a carbonului si azotului si indepartarea 
biologica si chimica a fosforului, cu stabilizarea aeroba a namolului in treapta de tratare a acestuia. 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 76 / 668 

Valorile principalilor parametrii de calitate la evacuare sunt: CBO5 25 mg/l, CCO 125 mg/l  MTS 35 mg/l Azot 
total 15 mg/l, Fosfor Total 2 mg/l. 

Calitatea efluentului epurat va fi in conformitate cu Directiva Uniunuii Europene 91/271/CEE, respectiv HG nr 
188/2002 NTPA— 011, NTPA— 001/2002. 

Statia de epurare va contine:  

 Gratare rare si statie de pompare apa uzata 

 Instalatie de pre tratare mecanica: va cuprinde doua unitati compacte cu gratare, deznisipator si 
separator de grasimi. Treapta de epurare mecanica va fi amplasata intr-o cladire inchisa 

 Debitmetru intrare si masurare calitate influent statie 

 Camera de distributie bazine biologice 

 Bazine biologice 

 Statie de suflante 

 Instalatie dozare reactiv pentru precipitarea fosforului 

 Camera de distributie decantoare secundare 

 Decantoare secundare 

 Debitmetru si masurare calitate efluent 

 Conducta de descarcare si gura de varsare 

 Statie de pompare namol recirculat /namol activ in exces 

 Bazin stabilizare namol 

 Hala deshidratare namol 

 Statie pompare supernatant 

 Stocarea  intermediara namol deshidratat 

 Constructii auxiliare: pavilion administrative, post de transformare, drumuri, alei, platforme, 
imprejmuire, retele incinta, alimentare cu apa potabila centrala termica, trotuare,  spatiile neocupate 
se vor inierba, alimentare cu energie electrica si instalatii electrice 

 SCADA 

Pentru linia de tratare a namolului se vor prevedea facilitati de stabilizare aeroba, deshidratare mecanica cu 
garantarea continutului minim de substanta uscata al namolului deshidratat mecanic de 25%. 

Emisar:  Canal ANIF. 

 

1.3.2.17 MANAGEMENTUL NAMOLURILOR  

 

In cadrul Studiului de Fezabilitate s-a realizat Strategia de gestionare a namolurilor  in scopul asigurarii 
gestionarii corespunzatoare a cantitatilor de namol rezutate de la statiile de epurare din zona proiectului si 
implicit de imbunatatire sustenabila pe termen lung a factorilor de calitate a mediului prin minimizarea efectelor 
adverse ale managementului inadecvat al namolului. 

 

In cadrul Strategiei au  fost luate in considerare toate statiile de operare din aria de operare a SC ECOAQUA 
aflate in gestiune sau care urmeasa sa  fie preluate in gestiune si statiile de epurare relizate/extinse prin 
proiect.  

 

La stabilirea strategiei namolurilor s-au luat in considerare urmatoarele: 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 77 / 668 

 

 Estimarea cantitatilor de namol generate 

 Evaluarea potentialului de valorificare a namolurilor din Judetele Calarasi si Ialomita si regiunea Sud-
Est 

 Prevederile Strategiei nationale de gestionare a namolurilor 

 Rezultatele Analizei de optiuni 

In tabelul urmator se prezinta cantitatile totale de namol generate de statiile de epurare integrate in Strategia 
namolurilor.  

 

Tabel 1.3-5 Cantitati de namol generate in aria de operare 

  U.M  2023 2025 2030 2040 2050 2052 

Total namol generat  

 l.e  224549 221937 215579 197995 182590 179743 

 t SU/an   4159 4111 3994 3674 3392 3340 

 mc/an  17562 17281 16789 15429 14238 14018 

 t/an  18390 18077 17562 16137 14889 14658 

 

 

In urma realizarii analizei de optiuni, avand in vedere aplicarea analizei multicriteriale a fost aleasa urmatoarea 
Strategie de gestionare a namolurilor: 

 

 USCARE  SI VALORIFICARE ENERGETICA LA FABRICA DE CIMENT MEDGIDIA+ COMPOSTARE 
OLTENITA + COMPOSTARE URZICENI 

Perioada 2023 -2052 

 45% din namol va fi uscat in cadrul instalatiei de uscare propusa a fi realizata pe amplasamentul SEAU 
Calarasi si apoi valorificat energetic si material la fabrica de ciment Medgidia; instalatia de uscare va 
deservi urmatoarele statii de epurare: SEAU Calarasi, SEAU Lehliu Gara,  SEAU Dorobantu 

Instalatia de uscare va avea capacitatea de cca 8500 t/an. Cantitatea de namol uscat obtinuta este 
de 2300 t/an, respectiv 4035 mc/an namol uscat 90% SU 

 31 % din namol va fi compostat in cadrul instalatiei de compostare intensiva aeroba propusa a fi 
realizata in Municipiul Oltenita; instalatia va deservi  SEAU Oltenita, SEAU   Budesti, SEAU Plataresti, 
SEAU Vasilati, SEAU Luica, SEAU Nana, SEAU Chiselet, SEAU Chirnogi existenta si SEAU Spantov; 
compostul va fi comercializat; pentru compostare este necesara amestecarea namolurilor cu deseu 
verde  

Instalatia de compostare va avea capacitatea de cca 8200 t/an (25000 mc/an) din care cca 5700 t/an 
(5500 mc/an) namol si cca 2500t/an (19500 mc/an) material de adaos (paie si alte deseuri verzi) 

 24 % din namol va fi compostat in cadrul instalatiei de compostare intensiva aeroba propusa a fi 
realizata in Municipiul Urziceni; instalatia va deservi  SEAU Urziceni, SEAU   Reviga, SEAU Garbovi, 
SEAU Grindu; compostul va fi comercializat; pentru compostare este necesara amestecarea 
namolurilor cu deseu verde 

Instalatia de compostare va avea capacitatea de cca 6200 t/an(19000 mc/an) din care cca 4500 t/an 
(4500 mc/an) namol si cca 1800 t/an (14500 mc/an) material de adaos (deseuri verzi)Pentru 
implementarea Strategiei se vor realiza urmatoarele investitii: 

 
Namolurile rezultate de la Statia de pretratare Chiciu si Statia de tratare Calarasi vor fi  transportate la depozitul 
de deseuri conform Ciocanesti pentru acoperirea celulelor zilnice de depozitare.  

 

Pentru implementarea Strategie prin proiect se vor realiza urmatoarele investitii:  

 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 78 / 668 

Instalatie uscare Calarasi bucati  

  Instalatie de uscare  1 

  
Masini transport containere (2x7 mc) namol la Instalatia de 
uscare  1 

  
Masini transport containere (20 mc) namol la namol la Fabrica 
de ciment  1 

  Containere colectare namol  7 mc  6 

  Containere colectare namol  20 mc  2 

  

Alte Investitii: biofiltre, constructii cladire instalatie uscare, alei, 
platforme receptie si platforme stocare namol uscat, conectare 
utilitati    

Instalatie compostare Oltenita 
    

  
Masini transport namol la Instalatia de compostare containere 
7 mc 1 

  Containere colectare container namol  7 mc  22 

  Instalatie compostare  1 

  Echipamente    

  Constructii auxiliare   

Instalatie compostare Urziceni    

  
Masini transport namol la Instalatia de compostare pentru 
containere 7 mc 0 

  Containere colectare namol  7 mc  10 

  Instalatie compostare 1 

  Echipamente    

  Constructii auxiliare   

Incarcatoare frontale Oltenita, Budesti, Urziceni, Calarasi  4 

 

 

 

Instalatie de uscare Calarasi 

 
Prin proiect se propune achizitionarea unei instalatii de uscare a namolurilor  cu banda si recircularea partiala 
a granulelor de namol uscat cu arzator  si incalzire directa.  

Instalatia de uscare va avea capacitatea de cca 8500 t/an (7881mc/an) , obtinandu-se cca. 2300 t/an (4035 
mc/an) namol uscat (90%SU).   

Dimensionare Uscator:  

 1 linie de uscare cu 1 banda 

 Temperature de uscare 130 °C 

 Tip de operare 24 h/zi, 7 zile/sapt, 45 sapt/an, 7520 ore/an 

 Produs final namol 90%, 45 °C 

 Sursa incalzire Gaz natural  

 Sistem de racire  

 Sprinkler apa 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 79 / 668 

 Biofiltru  

 Constructii auxiliare 
Instalatii de compostare Oltenita si Urziceni 

 Instalatia de compostare Oltenita va avea capacitatea de cca 8200 t/an (25000 mc/an) din care cca 
5700 t/an (5500 mc/an) namol si cca 2500t/an (19500 mc/an) material de adaos (paie si alte deseuri 
verzi) 

 Instalatia de compostare Urziceni va avea capacitatea de cca 6200 t/an(19000 mc/an) din care cca 
4500 t/an (4500 mc/an) namol si cca 1800 t/an (14500 mc/an) material de adaos (deseuri verzi) 

Tehnologia de compostare analizata este “compostare in  brazde acoperite cu membrana semipermeabile. 

Pentru compostarea este necesara amestecarea namolului cu deseuri verzi, respectiv paie si alte deseuri 

verzi. Compostul obtinut va fi comercializat vrac fermierilor in vederea utilizarii ca fertilizant pe terenuri 

agricole sau va  fi comercializat ambalat prin retelele comerciale. 

Pentru  realizarea  statiei de compostare este necesara realizarea urmatoarelor constructii: 

 

 Investitii auxiliare statie de compostare Oltenita  si Urziceni Suprafata mp 

1 Platforma exterioara betonata de depozitare fractie de amestec  1000 

2 Platforma exterioara betonata amestec deseu verde si namol 700 

3 Hala inchisa  depozitare namol alimentare compostare  100 

4 Biofiltru construit   100 

5 Sopron parcare utilaje 100 

6 Sopron  stocare a compostului pe platforma betonata exerioara  6 luni 1500 

7 

Platforma exterioara  betonata compostare intensiva in brazde (4 saptamani) 4300 

Platforma betonata exterioara  maturare (4 saptamani)  

8 Platforma asfaltata exterioara cu cai de acces. 3500 

 9 Camin colectare levigat si pompare spre zona de tratare mecanica a SEAU  - 

  Alimentare cu apa pentru umezirea gramezilor de compost  - 

 10 Camin colectare ape pluviale si pompare spre zona de tratare mecanica a SEAU  - 

 11 Instalatii electrice exterioare  - 

 

Pentru operarea fiecarei Statii de compostare sunt necesare urmatoarele echipamente: 

 Cantar 

 Incarcator frontal – 1 buc 

 Tocator deseuri verzi – 1 buc 

 Utilajul pentru rulat prelatele– 1 buc 

 Intorcator brazda-1 buc 

 Tractor cu incarcator frontal si furci – 1 buc 

 Ciur rafinare – 1 buc 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 80 / 668 

 

Pentru imprastierea pe terenurile agricole, compostul va respecta cerintele de calitate privind continutul de 
metale grele prevazute in OM nr 344/ 2004 pentru aprobarea Normei tehnice privind protectia mediului si in 
special a solurilor, cand se utilizeaza namolurile de epurare in agricultura. 

Avand in vedere ca utilizarea compostului   din namoluri de epurare nu este reglementata de lege, s-a luat in 
considerare necesitatea realizarii de catre producator de analize privind continutul de metale grele  si de 
asemenea, necesitatea realizarea de investigatii asupra solului referitoare la aportul de nutrienti permis 
(limitare azot)  si continutul de metale grele, de catre fermieri. 

1.3.3 Dotari si echipamente 

Prin proiect se vor realiza urmatoarele achizitii: 

 Dotari laborator statia de tratare apa potabila noi STAP Nana,  STAP Reviga  

 Dotari laboratoare statii de epurare noi   

 Dotari pentru laboratoarele existente din cadrul SEAU Calarasi, SEAU Fundulea, SEAU Lehliu Gara, 
SEAU Oltenita, SEAU Urziceni,  STAP Calarasi, STAP Fundulea, SEAU Oltenita, STAU Urziceni, 
STAP Lehliu  

 Echipamente pentru intretinere retea alimentare cu apa 

 Echipamente pentru intretinere retea canalizare 

 Echipamente pentru managementul namolului. 

1.4 DESCRIEREA DETALIATA A INVESTITIILOR: SISTEME DE ALIMENTARE CU APA SI 
CANALIZARE PROPUSE PRIN PROIECT    

1.4.1 Investitii alimentare cu apa 

1.4.1.1 Sistemul zonal de alimentare cu apa Calarasi 

Sistemul zonal de alimentare cu apa Calarasi deserveste urmatoarele localitati: 

 Municipiul Calarasi; 

 UAT Independenta (localitatile Potcoava si Visinii). 

si este compus in prezent din urmatoarele elemente: 

 Sursa de apa de suprafata; 

 Statie de tratare apa; 

 Rezervoare si statii de pompare; 

 Retea distributie; 

 Conducte de transport. 

 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 81 / 668 

 

Figura 1.4-1Sistem Zonal Calarasi 

 

Principalele deficiente ale sistemului zonal de alimentare cu apa Calarasi se prezinta in tabelul urmator: 

Tabel 1.4-1 Deficiente ale sistemului zonal de alimentare cu apa Calarasi 

Nr. Componente Scurta 

descriere 

Principalele 

 deficiente 

1 Sursa de apa Sursa de suprafata: fluviu Dunarea. - Protectie nesatisfacatoare a 
statiei plutitoare de la Chiciu, pe 
timp de iarna, impotriva sloiurilor 
de gheata. 

2 Complexe de 
tratare – 
inmagazinare  

Complexul de pretratare – 
inmagazinare – pompare Chiciu; 

- Camera distributie, unde se 
mixeaza apa bruta cu o solutie de 
policlorura bazica de aluminiu; 

- 2 decantoare suspensionale, D = 29 
m; 

- Bazin apa decantata; 

- Statie de reactivi (stocare, preparare 
si dozare coagulant, carbune activ 
pulbere, polimeri cationici); 

- Instalatie deshidratare namol de la 
decantare: ingrosator mecanic, 
centrifuga namol, SP namol, SP 
supernatant si depozit namol. 

- SP apa decantata spre STAP 

- Decantoare descoperite, 
neprotejate impotriva inghetului 
pe timpul iernii. 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 82 / 668 

Nr. Componente Scurta 

descriere 

Principalele 

 deficiente 

Calarasi. 

Complexul de tratare – inmagazinare 

– pompare Calarasi; 

- Statie filtre rapide cu nisip (6 

cuve); 

- Statie de filtre cu CAG; 

- SP spalare filtre; 

- Bazin omogenizare apa 

spalare filtre; 

- Decantor pentru apa spalare 

filtre; 

- Rezervoare de inmagazinare; 

- Statie pompare; 

- Statie suflante; 

- Instalatie ozonizare 

- Instalatie corectie pH; 

- Linie tratare namol. 

- 

3 Aductiuni si 
magistrale 

Conducte de aductiune apa de la 
STAP Chiciu-la complexul de 
inmagazinare si de la acestea catre 
localitati.  

- Conducta de aductiune, Fir II, 
inregistreaza avarii frecvente, cu 
pierderi de apa si contribuie la siguranta 
redusa a functionarii sistemului de 
alimentare cu apa; 

4 Retea de 
distributie 

Retea de distributie 

Lungime retea existenta = 134.412 m 

 

- Zone locuite fara acoperire cu retele de 
distributie apa; 

- Exista zone in retea in care conductele 
inregistreaza in mod frecvent avarii cu 
pierderi importante de apa afectand 
siguranta in exploatare a  sistemului de 
alimentare cu apa; 

- Siguranta redusa la incendiu in anumite 
zone, datorata existentei unor conducte 
subdimensionate; 

- Conducte care traverseaza terenuri 
private, interventiile pentru activitatile 
de mentenanta realizandu-se cu 
dificultate. 

- Riscuri privind sanatatea populatiei din 
cauza retelelor vechi si a materialelor 
necorespunzatoare. 

 

Principalele masuri de remediere a deficientelor prezentate mai sus, sunt urmatoarele: 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 83 / 668 

- Realizarea unei protectii a statiei plutitoare de la Chiciu pentru protejarea acesteia in timpul iernii 
de sloiurile de gheata care plutesc pe Dunare; 

- La statia de pretratare de la Chiciu este prevazuta o statie de clorare si se va realiza acoperirea 
decantoarelor pentru protejarea acestora la inghet pe timpul iernii ; 

- Reabilitarea Firului II al conductei de aductiune de la statia de pretratare Chiciu la statia de tratare 
din Calarasi in lungime de 6.088 m; 

- Extinderi ale retelei de distributie a apei potabile: 

o Extinderi de retele de distributie pentru asigurarea gradului de conectare de 100%; 

o Reabilitari ale retelelor de distributiei pentru eficientizarea comportamentului retelei; 

In figura urmatoare se prezinta sistemul de alimentare cu apa propus: 

 

 

Figura 1.4-2Schema sistemului zonal de alimentare cu apa Calarasi 

Sistemul zonal de alimentare cu apa Calarasi, are in componenta urmatoarele localitati: 

Localitati componente – Sistem zonal Calarasi 

Nr.crt. 
Sistem zonal de 

alimentare cu apa 
propus (S.Z.A.) 

UAT Nr. loc. Localitati componente 

1 Calarasi 

Calarasi 58.821 Calarasi 

Independenta 
803 Potcoava 

470 Visini 
Total 60.094 - 

 

Sistem Local Municipiul Calarasi 

Pentru imbunatatirea sistemului de alimentare cu apa si pentru extinderea sistemului existent si pentru alte 
localitati care in prezent nu au acces la alimentare cu apa, prin proiect se preved lucrari de consolidare ale 
malului si protejare a captarii,  reabilitarea Firului II al aductiunii de la captare la STAP Calarasi, precum si 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 84 / 668 

imbunatatirea procesului de tratare prin lucrari la statia de pretratare de la Chiciu. 

1.4.1.1.1 Captarea apei 

Pentru sistemul de alimentare cu apa Calarasi nu este necesara extinderea sursei de apa.  
Prin prezentul proiect este pravazuta realizarea unei protectii a statiei plutitoare de la Chiciu pentru protejarea 
acesteia in timpul iernii de sloiurile de gheata care plutesc pe Dunare. 
SP plutitoare se prezinta sub forma unui ponton de constructie metalica care dispune de urmatoarele facilitati: 

• puntea principala care sa permita accesul personalului de operare si verificare a instalatiilor si unde 
sa se realizeze la prova si pupa spatii pentru tablouri electrice si de comanda, automatizare si pentru 
personalul de operare conform conditiilor unor astfel de constructii; 

• subpuntea principala formata din doua compartimente care constituie lacasul fiecarei pompe 

• pontonul este legat de mal prin doua sisteme autoportante care sunt si conductele de refulare ale 
pompelor; diametrul conductelor Dn 600 mm; 

• miscarea intregului ponton pe verticala este asigurata intre cotele minime ale nivelului fluviului  si 
cotele maxime prin articulatii fixate la bordul navei si la mal pe fiecare conducta de refulare; 

• prova pontonului este prevazuta cu un sistem de dirijare a plutitorilor; 

• fiecare pompa asigura aspiratia apei din fluviu Dunarea independent dimensionata, care asigura 
preluarea apei din fluviu la 1 – 1.25 m sub nivelul instantaneu; 

• pe fiecare conducta de refulare este prevazuta o vana de inchidere cu actionare manuala si electrica. 
 

Pentru protectia statiei plutitoare se propune realizarea unui dig in albia Dunarii, de forma trapezoidala, cu 
lungimea (inaltimea trapezului) de 35 m, pozitionat perpendicular pe linia malului, baza mare cu lungimea de 
40 m lipit de mal (in lungul malului) si latimea la varf de 5 m. 

Dimensiuni dig de protectie: 

 suprafata 790mp, 

 lungime 35m, 

 latime baza mare 40m, 

 latime varf 5m, 

 adancime medie 6m. 

Constructia masiva va avea sectiune puternica pentru a putea devia curentul, cu durata mare de actiune.  

Ca si alcatuire, se poate folosi piatra, beton, saltele de fascine si pamant. 

Estimarea costurilor a avut in vedere un dig de forma trapezoidala, cu baza mare in lungul malului. 
Solutia definitiva privind realizarea digului se va stabili la faza PT. 
 

1.4.1.1.2 Conducta de aductiune 

Alimentarea retelei de distributie a municipiului Calarasi este asigurata din sursa de suprafata Chiciu (raul 
Dunarea). Apa bruta este pretratata la Statia Chiciu si refulata catre STAP Calarasi prin doua conducte de 
aductiune, Fir I si Fir II. 

Ca urmare a uzurii survenite din perioada de exploatare, aductiunea Fir II va fi reabilitata prin inlocuire cu 
conducta PAFSIN Dn 700mm, pe o lungime totala de 5.330 m, inclusiv subtraversare canal siderurgic. 

Traseul conductei este impartit in doua sectoare: 

 Sector I, de la camin existent STP Chiciu pana la teren ROMSILVA; 

 Sector II, de la Canal Jirlau la STAP Calarasi. 

Pe parcursul sectorului I a fost necesara o subtraversare a canalului siderurgic. Subtraversarea se va face 
prin foraj orizontal, in teava de protectie Dn 900 mm, L=270m. 

Traseul aductiunii reabilitate este paralel cu DN 3 Chiciu-Calarasi si s-au prevazut urmatoarele: 

 Camine de vane 2 buc.; 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 85 / 668 

 Camine de vane jonctiune cu Fir I 2 buc.; 

 Camin de golire 4 buc.; 

 Camine de aerisire 2 buc.; 

 Camine de vane si golire 1 buc.; 

 Camine de vane si aerisire 1 buc; 

 Masive de ancorare 12 buc. 

Tronsonul cuprins intre terenul ROMSILVA si Canal Jirlau este reabilitat recent de catre o investitie a 
Beneficiarului. 

 

1.4.1.1.3 Tratare apa si gospodarii de apa 

Procesul curent in sistemul de asigurare a apei pentru Calarasi cuprinde: 

- la statia de captare si pretratare Chiciu: 

- prelevarea apei din Dunare printr-o priza cu criburi si o statie de pompare plutitoare; 

- oxidare cu clor 

- coagularea / floculare materii in suspensie 

- decantarea apei si deshidratarea namolului colectat din decantoare 

- pomparea apei pretratate catre STAP Calarasi prin doua aductiuni in lungime de cca.10 Km. 

- la STAP Calarasi se desfasoara urmatoarele etape de tratare, respectiv:  

- filtrare pe filtre de nisip,  

- preoxidare cu ozon – utilizat ocazional, in caz de detectie materii periculoase 

- filtrare cu CAG 

- dezinfectie cu clor gazos 

Facilitatile existente sunt recent retehnologizate/ reabilitate (cu exceptia statiei de clorare), noile procese fiind 
proiectate pentru a produce: 

- Debit mediu 29.400 m3/zi apa decantata; 

- Capacitatea maxima de productie de 35.700 mc/zi si care include necesarul maxim de apa decantata 
de 34 250 mc/zi si maximum 1450 mc/zi consumul tehnologic al statiei 

1. Statia de pretratare Chiciu 

Pentru imbunatatirea procesului de tratare pentru sistemul Calarasi, prin prezentul proiect se propun la statia 
de pretratare Chiciu urmatoarele lucrari: 

- Introducere treapta de preoxidare cu dioxid de clor si inlocuire grup pompare de la criburi la 
camera de distributie 

- Acoperirea decantoarelor – pentru protejarea acestora la inghet pe timpul iernii 

Treapta de prexidare cu dioxid de clor 

Dioxidul de clor este un oxidant puternic, care este utilizat in tratarea apei pentru controlul gustului, mirosului 

si culorii apei si joaca un rol important in reducerea compusilor materiei organice naturale (MON), precursori ai 

THM, prin alterarea structurii moleculelor organice. 

In cadrul fluxului de tratare de la statia Chiciu se va introduce o treapta de preoxidare cu dioxid de clor la doza 
de 0,5 – 2 mg/L, functie de variatiile sezoniere ale incarcarii organice a apei brute, considerand un timp de 
contact de minim 30 minute.  

Se propune ca injectia de dioxid de clor pentru preoxidare sa se realizeze in conducte, inaintea proceselor de 
coagulare – floculare –decantare. 

Se va prevedea o instalatie automatizata, de preparare - dozare dioxid de clor, amplasata intr-o cladire noua, 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 86 / 668 

in vecinatatea decantoarelor. Statia de oxidare cu dioxid de clor va utiliza substante concentrate de clorit si 
HCl. 

Pentru aprovizionarea cu reactivi a statiei de dioxid de clor se va prevedea un drum de acces in lungime de 
cca. 150m, care sa asigure accesul direct, prin poarta din spate a amplasamentului. 

De asemenea, se vor inlocui grup pompare de la criburi la camera de distributie. 

Acoperirea decantoarelor pentru protejarea acestora la inghet pe timpul iernii 

Propunere pentru inchiderea si acoperirea decantoarelor:  

 cupola metalica rezemata pe structura din beton armat; 

 obiectele radiale cu dimensiuni mari (decantoare secundare) vor putea fi acoperite cu inchideri tip 

„cupola" realizate cu structura autoportanta; 

 structura metalica va permite accesul si circulatia pesonalului statiei in interior; 

 alcatuire structura: fundatii izolate din beton armat, stalpi din beton armat, cupola metalica, 

structura metalica secundara si panouri de inchidere; 

Suprafata estimata necesar a fi acoperita este de cca. 1800 m2 (2 decantoare - 900m2 fiecare): 

 bazinele sunt circulare, realizate din beton armat monolit, prevazute cu echipamente in miscare la 
partea superioara (pod raclor); 

 inchiderea propriu-zisa se va realiza cu acoperis usor, material rezistent la coroziune; 

 structura de rezistenta va asigura inchiderea etansa si accesul personalului de intretinere la 
echipamente;  

Incarcari - structurile vor fi proiectate sa suporte incarcarile din greutate proprie, vant, zapada, seism. 

Protejarea suprafetelor - toate suprafetele metalice vor fi protejate corespunzator, functie de material, locul de 
amplasare si expunere.  

Descrierea structurii: 

Suprastructura: Structura proiectata este o structura metalica parter, de forma circulara, cu diametrul de 32-
34m, alcatuita astfel: 

 cupola metalica cu deschiderea (diametrul) de 32-34m; 

 structura reazem pentru cupola metalica, formata din 20 stalpi din beton armat, asezati radial, la 
distanta interax de cca. 5.2-5.4m; 

 suprafata construita este cca. 900mp; 

 inaltimea utila la interior – aprox. 3.0m 

Schema statica considerata pentru calculul structural este alcatuita din grinzi metalice dispuse radial, 
rezemate pe stalpi din beton armat prin intermediul unui inel metalic, solutie adoptata pentru a se lasa circulatia 
libera in „hala”, iar in lungul „halei”, pe directia circulara, se vor prevedea contravantuiri, atat in planul 
acoperisului, cat si in peretele pe care reazema cupola.  

Inchiderile se vor realiza din panouri termoizolante din poliuretan sau tabla cutata. Acestea se vor fixa 
pe o structura secundara formata din montanti si rigle orizontale pentru cupola si pentu inchiderile laterale, cu 
ajutorul suruburilor autofiletante. 

Infrastructura: Fundatiile sunt izolate, cu cuzinet si bloc de fundare. 

2. Statia de tratare Calarasi 

Pentru cresterea sigurantei in functionare si automatizarii statiei, in cadrul prezentului Proiect a fost prevazuta 
reabilitarea Statiei de clorare de la statia de tratare Calarasi. 

In urma reabilitarii, statia de dozare clor va include urmatoarele incinte: 

 Camera recipientilor de clor, 

 Camera de dozare clor, 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 87 / 668 

 Camera neutralizare clor. 

 

Camera recipientilor de clor  

Camera recipientilor de clor adaposteste 4 containere dispuse in linie, din care unul este racordat la instalatia 
de dozare, al doilea este in rezerva calda deci poate fi pus in legatura cu dozarea imediat cand  primul se 
goleste (indicatie cantar electronic) si doua  sunt in stand-by. 

Pentru monitorizarea containerelor, primele doua sunt asezate pe cate un cantar electronic. 

Dozarea clorului este reglata functie de debitul de apa de tratat si de clorul rezidual masurat de senzorul de 
clor rezidual de la iesirea din rezervoarele de inmagazinare. 

Pentru manevrarea containerelor se va prevedea un pod rulant monogrinda. 

In sala containerelor bazinul cu solutie de neutralizare (NaOH) se va realiza astfel incat sa fie posibila 
[...]
nisip care vor filtra un debit total de Q= 400 mc/h, alcatuite fiecare din: 

  2 cuve gemene de forma paralelipipedica cu L= 8 m, b=2 m.  

 o galerie centrala intre cele doua cuve gemene avand la partea superioara canalul de 

distributie influent si colectarea apei de spalare si la partea inferioara galeria pentru 

colectare apa filtrata si distributie apa de spalare. 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 107 / 668 

 un canal longitudinal transversal pe cuvele de filtru asigura alimentarea fiecarei cuve 

printr-un camin care asigura alimentarea cuvei prin deversare, asigrandu-se echirepartitia 

debitului influent in toate situatiile. Oprirea alimentarii cuvei se va realiza prin stavile 

motorizate amplasate la capatul amonte al canalului de distributie 

 rezervorul de apa filtrata va fi dispus sub filtre iar apa de spalare va fi preluat din rezervorul 

de apa tratata. 

Inaltimea stratului filtrant va fi de 1.5 m, iar inaltimea apei deasupra mediului filtrant va fi de minim 0.5m. 

Declansarea spalarii unui filtru va lua in consideratie: incarcarea turbiditatii apei filtrate in limita Tu ≤ 5º NTU si 
limita pierderilor de sarcina prin filtru max. 1 mCA. 

Se recomanda ca spalarea filtrelor sa se realizeze cu apa si aer, timp de cca. 15-20 minute, la un interval de 
maxim 24 de ore, in trei faze: 

 Faza 1, T=5 min. – barbotare cu aer si apa la intensitatile: 

 IAER = 16-17 l/s,m2; 

 iAPA = 3-4 l/s,m2. 

 Faza 1, T=4 min. – spalare cu apa la intensitatea: 

 iAPA = 6-8 l/s,m2; 

 Faza 2, T=6 min. – clatire cu apa la intensitatea: 

 iAPA = 3-4 l/s,m2. 

Se vor avea in vedere si urmatoarele aspecte: 

 Asigurarea echi-repartitiei debitului la fiecare cuva, atat in perioada de filtrare cat si in etapa de 
spalare a unei cuve; 

 Asigurarea nivelului constant in filtre prin prevederea unui regulator de nivel amonte fie mecanic fie 
electronic care sa comande deschiderea vanei de pe conducta de apa filtrata pe masura ce ciclul 
de filtrare avanseaza, pentru a compensa cresterea pierderii de sarcina determinata de colmatarea 
stratului filtrant; 

 Asigurarea unui nivel aval constant pentru a preveni intrarea in vacuum a stratului filtrant. 

In conditii normale, toate filtrele se vor afla in functiune. Doar o singura cuva se poate gasi in faza de spalare 
in orice moment. Daca o a doua cuva necesita spalare, sistemul de conducere automata a procesului il va 
include intr-o lista, pana la indeplinirea conditiilor necesare pentru realizarea urmatoarei spalari. 

Sistemul de drenaj nou va asigura un nivel constant de apa in filtre si a apei de spalare. 

Vanele vor fi prevazute cu actionare electrica si vor fi preluate in sistemul SCADA. 

Pompele de spalare vor fi cu convertizor de frecventa si vor avea urmatoarele caracteristici: 

 2+1 pompe Q=465 mc/h si H=30 mCA 

Suflantele pentru afanare vor avea urmatoarele caracteristici: 

 1+1 suflante Q=1850 Nmc/h si H=7 mCA 

Cerintele de performanta a procesului de filtrare sunt: 

 Viteza medie de filtrare trebuie sa fie de aproximativ 4.0 m/h; 

 Viteza de filtrare in timpul spalarii unui filtru sa fie de aproximativ 6.0 m/h; 

 Turbiditatea apei filtrate trebuie sa fie de maximum 0.6 NTU. 

Functionarea si spalarea filtrelor va fi complet automatizata cu posibilitate de comanda locala si de la distanta. 
Procesul de filtrare nu va necesita supraveghere umana locala. 

Descrierea sistemului de automatizare aferent procesului de filtrare se regaseste in Sectiunea 3.6.4. 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 108 / 668 

 

 Statie de pompare intermediara in instalatiile de filtrare cu CAG, amplasata in pavilionul tehnologic, 

prevazuta cu 1+1 pompe cu turatie variabila, avand Q=200mc/h si H=30mCA. 

Scopul statiei de pompare este de a asigura transferul apei de la bazinul de apa filtrata prin filtrele cu nisip 

la filtrele gravitionale cu CAG. Acestea vor fi prevazute 1+1 pompe montate in uscat, prevazute cu 

convertizor de frecventa. Pe traseul conductei de refulare va fi prevazut un debitmetru electromagnetic. 

Va fi prevazuta facilitatea de transmitere in SCADA a starii pompelor pornit/oprit, a debitului instantaneu 

vehiculat, va fi prevazuta facilitatea de reglare din SCADA a debitului pompat. Vor fi asigurate cai de acces 

facile pentru personalul operatorului, precum si posibilitatea de manevrare/manipulare a echipamentelor 

de pompare, vane, compensatori de montaj etc. 

 

Descrierea sistemului de automatizare si control, aferenta SP admisie se regaseste in Sectiunea 3.6.4. 

 

 Filtrare prin filtre cu CAG 

In incinta Pavilionului tehnologic se va realiza o constructie formata din 3 unitati de filtrare cu mediu filtrant 

CAG care vor filtra un debit total de Q= 400 mc/h, alcatuite fiecare din: 

  2 cuve gemene de forma paralelipipedica cu L= 8 m, b=2 m.  

 o galerie centrala intre cele doua cuve gemene avand la partea superioara canalul de 

distributie influent si colectarea apei de spalare si la partea inferioara galeria pentru 

colectare apa filtrata si distributie apa de spalare. 

 un canal longitudinal transversal pe cuvele de filtru asigura alimentarea fiecarei cuve 

printr-un camin care asigura alimentarea cuvei prin deversare, asigrandu-se echirepartitia 

debitului influent in toate situatiile. Oprirea alimentarii cuvei se va realiza prin stavile 

motorizate amplasate la capatul amonte al canalului de distributie 

 rezervorul de apa filtrata va fi dispus sub filtre iar apa de spalare va fi preluat din rezervorul 

de apa tratata. 

Inaltimea stratului filtrant va fi de 1.5 m, iar inaltimea apei deasupra mediului filtrant va fi de minim 0.5m. 

Declansarea spalarii unui filtru va lua in consideratie: incarcarea turbiditatii apei filtrate in limita Tu ≤ 5º NTU si 
limita pierderilor de sarcina prin filtru max. 0.5 mCA. 

Se recomanda ca spalarea filtrelor sa se realizeze cu apa si aer, timp de cca. 15-20 minute, la un interval de 
maxim 24 de ore. 

Se vor avea in vedere si urmatoarele aspecte: 

 Pentru a evita antrenarea materialului filtrant in colectorul de spalare, se vor prevedea jgheaburi 
de colectare transversale care sa deverseze in colectorul central.  

 Asigurarea echi-repartitiei debitului la fiecare cuva, atat in perioada de filtrare cat si in etapa de 
spalare a unei cuve; 

 Asigurarea nivelului constant in filtre prin prevederea unui regulator de nivel amonte fie mecanic fie 
electronic care sa comande deschiderea vanei de pe conducta de apa filtrata pe masura ce ciclul 
de filtrare avanseaza, pentru a compensa cresterea pierderii de sarcina determinata de colmatarea 
stratului filtrant; 

 Asigurarea unui nivel aval constant pentru a preveni intrarea in vacuum a stratului filtrant. 

In conditii normale, toate filtrele se vor afla in functiune. Doar o singura cuva se poate gasi in faza de spalare 
in orice moment. Daca o a doua cuva necesita spalare, sistemul de conducere automata a procesului il va 
include intr-o lista, pana la indeplinirea conditiilor necesare pentru realizarea urmatoarei spalari. 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 109 / 668 

Sistemul de drenaj nou va asigura un nivel constant de apa in filtre si a apei de spalare. 

Vanele vor fi prevazute cu actionare electrica si vor fi preluate in sistemul SCADA. 

Cerintele de performanta a procesului de filtrare sunt: 

 Viteza medie de filtrare trebuie sa fie de aproximativ 4.0 m/h; 

 Viteza de filtrare in timpul spalarii unui filtru sa fie de aproximativ 6.0 m/h; 

 Turbiditatea apei filtrate trebuie sa fie de maximum 0.6 NTU. 

 

Descrierea sistemului de automatizare se regaseste in Sectiunea 3.6.4. 

 

 Dezinfectia finala cu clor cu asigurarea dozei de marcaj  

Doza de clor rezidual liber de 0.5 mg Cl2/l la iesirea din rezervoarele de inmagazinare, necesara conform Legii 
458/2002 cu completarile ulterioare, se va asigura din statia de clorinare cu clor gazos existenta care se va 
reabilita. 

Instalatia de clorare va cuprinde urmatoarele elemente: 

 Doua clorometre de preclorare cu capacitate de 0-4 kg/h, cu functionare proportionala cu apa de 
intrare; 

 Doua clorometre de dezinfectie finala in canalul de apa filtrata cu capacitate de 0-2 kg/h, cu 
functionare proportionala cu clorul liber rezidual; 

 Un analizator de clor rezidual de categorie 0-10 mg/l /4-20 mA, cuplat in  SCADA 

 Un detector de clor in atmosfera, (senzor masura concentratie clor in aer), cuplat in SCADA 

 Doua pompe (una de rezerva) de actionare a clorului cu capacitate de 20-25 l/min la 30-40 m.c.a. 
cuplate in SCADA 

 Un sistem de scripeti electrici pentru incarcarea si descarcarea butoaielor de clor; 

 Patru butoaie cu capacitate unitara de 1000 kg; 

 Un sistem de inchidere rapid la containerele de clor; 

 Un sistem automat de transfer ale containerelor in functiune; 

 Bascula suspendata cu dinamometru hidraulic; 

Atat camera de depozitare, cat si camera cu clorometrii sunt prevazute cu ventilatoare-extractoare cu 

capacitate de 1000 Nm³/h. Pentru cazul in care s-ar produce o scurgere de clor, se va instala un turn de 

neutralizare cu diametrul de 1600 mm, cu o inaltime totala de 3500 mm, un ventilator extractor cu 

capacitate de 7500 Nm³/h, care va aspira din camera de depozitare cu rezervoare de clor si din camera 

cu clorometrii, un depozit de soda cu volumul de  4000 litri si o pompa de soda de  24 m³/h la 15 m.c.a. 

 

 Gestionarea apelor de spalare de la filtre si a namolurilor 

Apele uzate de la spalarea filtrelor vor fi evacuate prin pompare, in vederea limpezirii, recircularii apei si 

colectarii namolului. 

- Bazin omogenizare apa de spalare 

In cadrul statiei de tratare de apa s-a prevazut un bazin tampon de 300mc pentru colectarea apelor provenite 

de la spalarea consecutiva a doua filtre.  

 

Descrierea sistemului de automatizare si control aferent bazinului tampon se regaseste in Sectiunea 3.6.4. 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 110 / 668 

 

- Statie de pompare apa uzata 

Din bazinul de omogenizare, apa este pompata intr-un decantor gravitational. Pompele vor fi montate uscat, 
iar regimul de functionare va fi 1A+1R. Pompele vor fi dimensionate pentru a asigura debitul necesar de 
alimentare a decantorului, astfel: 

 Qp = 24 mc/h 

 Hp = 10 mCA 

- Decantor-concentrator de namol gravitational 

Pentru retinerea si ingrosarea reziduurilor retinute din filtre, s-a prevazut un bazin de decantare vertical 
(ingrosator de namol gravitational). 

Decantorul este o constructie, circulara acoperita, din beton armat turnat monolit, cu diametrul interior de 
ø6.00m si adancimea utila de 3 m.  

Extragerea namolului ingrosat (cu o concentratie maxima de aprox. 30 kg/m³), se va realiza prin doua (1+R) 
pompe cu snec elicoidal care vor transmite namolul ingrosat la centrifuga, unde va fi supus deshidratarii. 
Pentru a automatiza toata instalatia de extragere namol, pompele vor fi prevazute cu variatoare de frecventa.  

La partea superioara se colecteaza supernatantul prin jgheabul colector perimetral si se evacueaza printr-o 
conducta PEID PN6 De 160mm catre bazinul de apa bruta de la intrarea in statie, in vederea recircularii apei. 

- Statie de pompare namol  

Din concentrator, namolul este pompat in unitatea de deshidratare. Pompele vor fi montate uscat, iar regimul 
de functionare va fi 1A+1R. Pompele vor fi dimensionate pentru a asigura debitul necesar de alimentare a 
unitatii de deshidratare si vor avea caracteristicile: 

 Qp = 2 mc/h 

 Hp = 10 mCA 

- Statie de prelucrare namol  

Unitatea de deshidratare a namolului, instalatia de preparare si dozare reactivi de conditionare, snecul 
transportor, tablourile electrice vor fi amplasate intr-o cladire noua.  

Deshidratarea mecanica a namolului se va face cu o centrifuga decantoare cu capacitatea de 2mc/h, care va 
creste continutul in solide al namolulului pana la 25%, cu un timp de functionare de 8 ore/zi, 5 zile pe 
saptamana.  

Pentru conditionarea namolului se va instala o unitate de preparare si dozare a polielectrolitului.  

Cladirea de prelucrare a namolului va fi prevazuta cu o zona adecvata pentru depozitarea polimerului folosit 
la deshidratare pentru o perioada de stocare de minim 30 zile. 

Supernatantul obtinut din centrifuga va fi transmis catre canalizarea din incinta gospodariei de apa, iar namolul 
deshidratat va fi colectat intr-un container cu capacitatea de 10 mc, in vederea trimiterii acestuia la depozit 

Namolul purjat va fi deshidratat intr-un echipament de deshidratare si depozitat controlat in vederea trimiterii 

acestuia la depozit. 

- Retele in incinta 

Prin prezentul Proiect este prevazuta realizarea tuturor retelelor de alimentare cu apa, canalizare, transport 

namol, retele electrice etc. necesare procesului tehnologic. 

Apa uzata rezultata de la tratarea namolurilor va fi descarcata in reteaua de canalizare existenta pe strada 

Argesului, intersectie cu 1 decembrie, prin intermediul unei statii de pompare apa uzata (1+1)p Q =14,2 mc/h; 

H= 10 mCA si al unei conducte de refulare PEID 110 mm L=950 m (inclusiv subtraversare). Pe traseul 

conductei de refulare este prevazutaa o subtraversare CF PEID 110 si lungime L=35 m. 

 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 111 / 668 

Semnalizare efractie si incendiu ; 

Descriere sistemului antiefractie cat si a celui de avertizare la incendiu se regaseste in Sectiunea 3.6.4. 

 

Din punct de vedere structural, se propun urmatoarele lucrari: 

- Demolare statie pompare (nefunctionala) si statie de filtre lente (nefunctionala) 

Structura statiei de pompare si a statiei de filtre lente au regim de inaltime parter si subsol si prezinta 
degradari majore, fisuri, crapaturi. 

In urma constatarilor facute privind uzura si degradarea elementelor structurale se prezinta urmatoarea 
concluzie: nu se doreste mentinerea in exploatare, demolarea fiind solutia pentru recuperarea 
amplasamentului in vederea executiei altor structuri: bazine de aerare – pe amplasamentul statiei de pompare 
si a noii hale de tratare – pe amplasamentul filtrelor lente. 

- Statie filtre rapide– constructie noua 

Cladirea va fi realizata cu structura de rezistenta din zidarie si cadre din beton armat - stalpi, grinzi si 
planseu turnate monolit si fundatii continue tip talpa si cuzinet. Inchiderile perimetrale si compartimentarile se 
vor realiza din zidarie.  

Cladirea va avea regimul S+P+1 etaje, accesul la etaj se va face prin intermediul unei scari cu rampe si 
podest intermediar. 

Acoperisul va respecta linia arhitecturala a cladirilor din incinta.  

- Reabilitare Statie clorinare (functionala) 

Spatiul unde functioneaza procesul de clorinare se va reabilita si compartimenta in vederea indeplinirii 
functiunilor cerute in procesul tehnologic. Reabilitarea se va face cu materiale moderne si performante, 
conferind siguranta in exploatare. 

- Constructie gospodarie de namol noua 

Se va executa un decantor /ingrosator de namol si o hala de deshidratare namol, in zona de langa statia de 

filtre 

Localitatea Chirnogi 

Pentru localitatea Chirnogi este prevazuta reabilitarea statiei de clorinare existente astfel incat sa corespunda 
necesarului de clorare al sistemului de alimentare cu apa. 

Se va prevedea integrarea in SCADA a noii instalatii de clorare. 

1.4.1.7.4 Statie de pompare 

Municipiul Oltenita 

Pentru Municipiul Oltenita, se va reabilita cladirea statiei de pompare existente care se afla intr-o stare 
avansata de degradare.  

Din punct de vedere structural se vor executa urmatoarele lucrari: 

Sistemul structural: structura in cadre din beton armat, acoperis in doua ape rezemat pe grinzi si pane din 
beton armat - acoperit cu tabla, inchideri exterioare din zidarie. 

  Solutii de interventie propuse: 

 se va reface invelitoarea; 

 se va realiza termoizolatie si hidroizolatie, atat la pereti cat si la acoperis; 

 se va realiza un  trotuar de garda rezultand astfel un element din beton armat perimetral etans, menit 
sa protejeze constructia de infiltrarea apelor meteorice la baza cuvei, implicit asupra terenului de 
fundare; 

 se vor inlocui toate confectiile metalice afectate de rugina; 

 se vor monta jgheaburi si burlane; 



 

 

 PROIECT  REGIONAL  DE  DEZVOLTARE A  INFRASTRUCTURII  DE  APA  SI  APA  UZATA   PENTRU  ARIA  DE  

OPERARE A OPERATORULUI  REGIONAL   IN JUDETELE  CALARASI  SI  IALOMITA, ÎN PERIOADA  2014-2020 

Pag. 112 / 668 

 se va decoperta tencuiala de pe pereti (interior si Exterior) si se va reface; 

 se vor reface finisajele exterioare si interioare tip zugraveli si vopsitorii adecvate; 

 se va inlocui tamplaria existenta cu tamplarie din PVC; 

 refacerea scarilor metalice interioare; 

 infrastructura din beton a statiei de pompare:  

 se vor executa reparatii la fisuri, crapaturi sau segregari (injectare fisuri – daca este cazul), dupa 
curatarea peretilor prin hidrosablare; 

 inlocuirea scarilor metalice interioare cu scari tratate anticoroziv; 

 refacere tencuieli. 

 

Din punct de vedere al instalatiilor hidraulice, reabilitarea statiei de pompare va consta in inlocuirea a 4 pompe 
vechi cu pompe cu turatie variabila, in regim de functionare 3+1 cu urmatoarele caracteristici: 

Qp=27 l/s 

Hp=50mcA. 

Grupul de pompare va asigura atat debitul de consum cat si debitul necesar stingerii incendiilor. Elementele 
componante ale grupului de pompare in contact cu apa se vor realiza din otel inox. Grupul de pompare va fi 
echipat cu modul de transmisie date prin GSM pentru integrarea in sistemul SCADA. 

Pentru siguranta in exploatare a statiei de pomapre se va inlocui si pompa de vid cu compresor care asigura 
evitarea producerii cavitatiei in pompe, avand in vedere ca radierul statiei de pompare este la o cota superioara 
cotei radierului rezervoarelor de inmagazinare, inclusiv instalatiile aferente. 

Pentru asigurarea conditiilor de siguranta pe timpul exploatarii este prevazuta reabilitarea podului rulant in 
conformitate cu prevederile legale in vigoare.  

Localitatea Chirnogi 

In vederea asigurarii necesarului de apa pentru sistemul Chirnogi, in gospodaria de apa Oltenita s-a prevazut 
instalarea unei statii de pompare pentru transportul debitului sursa pentru Chirnogi. Statia de pompare se va 
amplasa in incinta statiei de pompare existente dar abandonata (fosta statie pompare apa industriala) din GA 
Oltenita, langa statia de filtre existenta. 

Caracteristicele noului grup de pompare vor fi urmatoarele:  

- (1+1) pompe:  Qgrup=20 l/s  

 Hgrup=80 mCA; 

Se vor realiza lucrarile de amenajare a constructiei existente, necesare pentru noua destinatie. 

Se va prevedea o conducta de transport din PEID RC PN16 De200mm in lungime de 11600m care sa 

transporte apa tratata de l;a statia Oltenita, la gospodaria de apa Chirnogi. 

Grupul de pompare va asigura atat debitul de consum cat si debitul necesar refacerii rezervei necesare 
stingerii incendiilor. Elementele componante ale grupului de pompare in contact cu apa se vor realiza din otel 
inox. Grupul de pompare va fi echipat cu modul de transmisie date prin GSM pentru integrarea in sistemul 
SCADA. 

In localitatea Oltenita se prevede reabilitarea unui grup de pompare tip hidrofor. 